

نموذج اعلان تصحيحي

٢٠ فبراير ٢٠١٨ م	التاريخ
البنك الأهلي المتحد ش.م.ب.	اسم الشركة المدرجة
البيانات المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م	عنوان الاعلان
٢٠ فبراير ٢٠١٨ م	تاريخ الاعلان السابق
البيانات المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م	البيان الخاطئ في الاعلان السابق
النتائج المالية عن الفترة المنتهية في ٣١-١٢-٢٠١٧	تصحيح الخطأ
خطأ مطبعي	بيان اسباب الخطأ



٢٠ فبراير ٢٠١٨ م

السيد الفاضل / مدير بورصة الكويت المحترم  
دولة الكويت

تحية طيبة وبعد،

الموضوع: اعتماد ونشر البيانات المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م

بالإشارة إلى الموضوع أعلاه، نود إفادتكم بأن مجلس الإدارة أقر اليوم البيانات المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م.

وعليه نرفق لكم طيه القوائم المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م والخبر الصحفي المتعلق بالموضوع والمقرر نشرها غداً الأربعاء الموافق ٢١ فبراير ٢٠١٨ م في الصحف المحلية.

وتفضلوا بقبول خالص التحية والتقدير.

سنجيف بايجال  
نائب الرئيس التنفيذي للمجموعة  
المالية والتطوير الاستراتيجي

المرفقات:

- القوائم المالية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ م باللغتين العربية والإنجليزية .
- الخبر الصحفي المتعلق بالموضوع باللغتين العربية والإنجليزية.

Ahli United Bank B.S.C.

Head Office:

Bldg. 2495 Road 2832 Al Seef District 428

P.O. Box 2424, Manama, Kingdom of Bahrain

Telephone : (+973) 17 585 888

Mobile : (+973) 3 941 3861

Facsimile : (+973) 17 582 654

sanjeev.baijal@ahliunited.com

Incorporated with the Limited Liability by Decree from HH The King of Kingdom of Bahrain.

Commercial Registration Number 46328

"Licensed as a conventional retail bank by the CBB"

البنك الأهلي المتحد (ش.م.ب.)

المكتب الرئيسي:

ص.ب. ٢٤٩٥ طريق ٢٨٣٢ ضاحية السيد ٤٢٨

ص.ب. ٢٤٢٤، المنامة، مملكة البحرين

هاتف : (+973) 17 585 888

جوال : (+973) 3 941 3861

فاكس : (+973) 17 582 654

sanjeev.baijal@ahliunited.com

تأسس بموجب مرسوم أميري من صاحب السمو ملك مملكة البحرين بحدود

رقم السجل التجاري ٤٦٣٢٨

"مصرف تجاري تقليدي تطلع بدرجة من قبل مصرف البحرين المركزي"

www.ahliunited.com

Annual Financial Statements for the Year Ended 31/12/2017 Form (KD)			نموذج نتائج البيانات المالية السنوية المنتهية في 31/12/2017 (د.ك.)
البنك الأهلي المتحد ش.م.ب.			اسم الشركة
Ahli United Bank B.S.C.			Company's Name
صادق مجلس الادارة على البيانات المالية للسنة المنتهية في 31/12/2017 بجمتمع مجلس إدارة الشركة الموافق 20/02/2018.			تاريخ اجتماع مجلس الإدارة
Board of Directors approved the financial statements for the year ended 31/12/2017, during the meeting held on 20/02/2018.			The Date of Board of Directors Meeting
نسبة التغير Change Percentage	السنة للقرنة Comparative Year 31/12/2016	السنة الحالية Current Year 31/12/2017	البيان Statement
8.4%	173,069,531	187,650,188	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
6.9%	21.8	23.3	ربحية / (خسارة) المصم الأساسية والمخفضة - فلس Diluted Earnings per share - Fils
6.5%	4,841,056,498	5,154,610,746	الموجودات المتداولة Current Assets
6.1%	9,459,390,317	10,039,049,389	إجمالي الموجودات Total Assets
10.8%	4,737,428,217	5,247,971,839	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
5.9%	8,088,460,714	8,562,826,869	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
9.0%	1,057,249,871	1,152,317,864	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
(2.3%)	347,414,452	339,494,391	اجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
(3.9%)	251,508,144	241,562,086	صافي الربح (الخسارة) التشغيلي Net Operating Profit (Loss)
(0.6%)	33.3%	32.7%	صافي الربح (الخسارة) / رأس المال المدفوع Net Profit (Loss)/ Paid-up Share Capital

Annual Financial Statements for the Year Ended 31/12/2017 Form (USD)			نموذج نتائج البيانات المالية السنوية المنتهية في 31/12/2017 (دولار أمريكي)
البنك الأهلي المتحد ش.م.ب.			اسم الشركة
Ahli United Bank B.S.C.			Company's Name
صادق مجلس الإدارة على البيانات المالية للسنة المنتهية في 31/12/2017 بجماع مجلس إدارة الشركة الموافق 20/02/2018.			تاريخ اجتماع مجلس الإدارة
Board of Directors approved the financial statements for the year ended 31/12/2017, during the meeting held on 20/02/2018.			The Date of Board of Directors Meeting
نسبة التغير Change Percentage	السنة للقرنة Comparative Year 31/12/2016	السنة الحالية Current Year 31/12/2017	البيان Statement
8.4%	570,640,412	618,715,382	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
6.9%	7.2	7.7	ربحية / (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Diluted Earnings per share
6.5%	16,029,988,405	17,068,247,503	الموجودات المتداولة Current Assets
6.1%	31,322,484,492	33,241,885,395	إجمالي الموجودات Total Assets
10.8%	15,686,848,400	17,377,390,197	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
5.9%	26,782,982,496	28,353,731,355	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
9.0%	3,500,827,387	3,815,622,067	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the parent Company
(2.3%)	1,145,486,009	1,119,372,188	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
(3.9%)	829,266,194	796,472,307	صافي الربح (الخسارة) التشغيلي Net Operating Profit (Loss)
(0.6%)	33.3%	32.7%	صافي الربح (الخسارة) / رأس المال المدفوع Net Profit (Loss)/ Paid-up Share Capital

• يعود سبب الارتفاع / (الانخفاض) في صافي الربح / (الخسارة) إلى:  
يعود سبب الزيادة في صافي الأرباح إلى الزيادة في صافي دخل الفوائد ومنهجية البنك الناجحة في تعزيز نمو محفظته التمويلية وتحسين الهامش.

• The increase (decrease) in the net profit/(loss) is due to the followings:

Increase in net profit mainly driven by higher net interest income from loan portfolio growth and improved margins.

- بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 4,224,830 دينار كويتي.
- Total revenues realized from dealing with related parties amounting to KD 4,224,830
- بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة مبلغ 39,930,858 دينار كويتي.
- Total expenditures incurred from dealing with related parties amounting to KD 39,930,858

النسبة	البيان	Dividend	توزيعات الأرباح
18%	13.5 Kuwaiti fils per share 13.5 فلس كويتي لكل سهم (Foreign Currency) US 4.5 cents per share (العملة الاجنبية) 4.5 سنت أمريكي	cash dividend	توزيعات نقدية
5%	5 أسهم لكل 100 سهم 5 shares for every 100 shares	stock dividend	أسهم منحة
-	-	Other dividend	توزيعات اخرى
-	-	No dividend	عدم توزيع أرباح

المبلغ العلاوة:	البيان	Capital Increase / Decrease	زيادة رأس المال / تخفيض رأس المال
-	Increase to the extent of 5% bonus shares.	Capital Increase	زيادة رأس المال
-	-	Capital Decrease	تخفيض رأس المال

التوقيع	المسمى الوظيفي	الاسم
 (Signature)	DGCEO – Finance & Strategic Development	Sanjeev Baijal



## البنك الأهلي المتحد يحقق ٦١٨,٧ مليون دولار أمريكي أرباحا صافية عائدة لملاك البنك عن عام ٢٠١٧

تاريخ النشر: ٢٠ فبراير ٢٠١٨

أعلن البنك الأهلي المتحد ش.م.ب عن نتائجه للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧، والتي تظهر تحقيق أرباح صافية بلغت ٦١٨,٧ مليون دولار أمريكي، تمثل نمواً بنسبة ٨,٤% عن أرباح عام ٢٠١٦ والتي بلغت ٥٧٠,٦ مليون دولار أمريكي، فيما سجل الربع الأخير من العام صافي ربح بلغ ١٥٠,٠ مليون دولار أمريكي مقابل ١٢٨,٥ مليون دولار أمريكي للفترة الفصلية المقارنة من عام ٢٠١٦.

وارتفع صافي الدخل التشغيلي بنسبة ٤,٤% ليبلغ ١,٠٣٠,٤ مليون دولار أمريكي مقابل ٩٨٦,٦ مليون دولار أمريكي للعام السابق، مدفوعاً بنمو قدره ٥,٨% في صافي الدخل من الفوائد ليصعد إلى ٨٧٦,٥ مليون دولار أمريكي مقابل ٨٢٨,٢ مليون دولار أمريكي لعام ٢٠١٦، وهو نمو يعود إلى تحسن فروق هامش الفائدة كنتيجة للإدارة الفعالة لموارد السيولة وتوظيفها بكفاءة في إطار توسع مدروس ومتحفظ في أنشطة الإقراض والاستثمار في الأوراق المالية، في حين أسهمت مبادرات الضبط الرشيد للمصروفات في الحفاظ على الكفاءة التشغيلية العالية للبنك حيث بلغت نسبة التكاليف إلى إجمالي الدخل ٢٨,٨% مقابل ٢٧,٦% لعام ٢٠١٦.

وعلى صعيد الميزانية العمومية، فقد حققت الموجودات الإجمالية للمجموعة زيادة قدرها ١,٩ مليار دولار أمريكي أي بنسبة ٦,١% لتصل إلى ٣٣,٢ مليار دولار أمريكي، وتعكس نمواً بنسبة ٤,٨% في محفظة القروض والسلفيات لتصل إلى ١٩,٥ مليار دولار أمريكي مقابل ١٨,٦ مليار دولار أمريكي

بنهاية عام ٢٠١٧، وارتفاعا مقابلا بلغ ٧,٨% في أصول المحفظة الاستثمارية لتصل إلى ٦,٠ مليار دولار أمريكي مقابل ٥,٦ مليار دولار أمريكي بنهاية العام السابق.

وسجلت مؤشرات جودة الأصول بدورها تحسنا ملحوظا بفضل مبادرات المتابعة والتحصيل الناجحة لمستحقات المحفظة الائتمانية، لتهبط نسبة القروض غير المنتظمة إلى ١,٩% من إجمالي القروض بنهاية عام ٢٠١٧ مقابل ٢,٣% بنهاية عام ٢٠١٦، فيما تابع البنك سياسته المتحفظة في تأمين المخصصات الكافية إزاءها، حيث بلغت تغطية المخصصات المحددة المرصودة تجاه أصول غير منتظمة نسبة ٨٤,٩% مقابل ٨٤,٩% في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦، فيما بلغت نسبة التغطية المرصودة لإجمالي المحفظة الائتمانية من المخصصات المحددة والإحترازية العامة ١٥٤,٣% مقابل ١٥٥,٦% كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ وذلك دون احتساب الضمانات العينية الكبيرة المتاحة للبنك قبالتها.

وعليه فقد ارتفع العائد على متوسط حقوق المساهمين إلى ١٦,٥% مقابل ١٥,٦% لعام ٢٠١٦ فيما ارتفع العائد على متوسط الأصول بدوره إلى ٢,١% مقابل ١,٨% لعام ٢٠١٦.

هذا وقد بلغ العائد الأساسي للسهم ٧,٧ سنت أمريكي عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ مقابل عائد ٧,٢ سنت أمريكي للسنة التي سبقتها. وعلى ضوء هذه النتائج المتميزة فقد رفع مجلس الإدارة توصيته للجمعية العامة للبنك بالموافقة على توزيع أرباح نقدية على السادة المساهمين بواقع ٤,٥ سنت أمريكي لكل سهم عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ (مقابل ٤,٥ سنت أمريكي لعام ٢٠١٦) إلى جانب توزيع أسهم منحة بواقع ٥% (مقابل ١٠% أسهم منحة عن عام ٢٠١٦).

وفي معرض تعليقه على هذه النتائج، صرح السيد حمد مشاري الحميضي رئيس مجلس إدارة مجموعة البنك الأهلي المتحد قائلا: تظهر نتائج عام ٢٠١٧ قوة واستمرارية الأداء الناجح والمتميز للبنك ومواصلته تحقيق مؤشرات نمو صحية في مختلف قطاعات العمليات، ليسجل مستويات ربحية قوية تخطت حاجز الـ ٦٠٠ مليون دولار على الرغم من التحديات والأوضاع غير المستقرة التي سادت الأسواق الدولية والإقليمية، وهي نتائج تبعث على الإرتياح والثقة بمتانة المركز المالي للبنك وسلامة أدائه وفاعلية نموذج عمله القائم على تنوع الأعمال وتعدد الأسواق مع التوسع الحثيث في هذه الأسواق خدماتيا وجغرافيا تعزيزا لدوره الإقليمي المنشود كقناة مصرفية مفضلة لمختلف التعاملات والمتطلبات البنكية فيما بين أقطار عمل المجموعة.

وأضاف: "فيما تظل البيئة التشغيلية الراهنة حافلة بالتحديات على أكثر من صعيد، فإن ثقتنا كبيرة بقدرة البنك على التعامل مع مستجداتها بكفاءة وحرفية والمضي قدما في خطته الموضوعية للنمو والتوسع ومواصلة أدائه الناجح في عام ٢٠١٨، تحقيقا لتطلعات مساهميه وتلبية لإحتياجات عملائه وشركائه على إمتداد المنطقة".

\*\* إنتهى \*\*



**AHLI UNITED BANK B.S.C. REPORTS A NET PROFIT OF  
US\$ 618.7 MILLION ATTRIBUTABLE TO THE OWNERS OF THE BANK FOR 2017**

---

**Release Date:** 20 February 2018

Ahli United Bank B.S.C. (AUB) reported a net profit attributable to its equity shareholders of US\$ 618.7 million for the year 2017, representing a growth of 8.4% as compared to a net profit of US\$ 570.6 million in 2016. The net profit in Q4/2017 was US\$ 150.0 million as compared to US\$ 128.5 million in Q4/2016.

Net operating income increased from US\$ 986.6 million to US\$ 1,030.4 million in 2017 (+ 4.4%), driven largely by a rise in net interest income (NII) of 5.8% to US\$ 876.5 million (2016: US\$ 828.2 million). The NII increase was achieved through higher spreads resulting from focused balance sheet management together with prudent growth in asset volumes within acceptable risk criteria. The disciplined cost culture within the AUB Group resulted in a cost income ratio of 28.8% (2016: 27.6%).

The Group's total assets grew by US\$ 1.9 billion (+6.1%) to reach US\$ 33.2 billion by 2017 year-end. This is attributable to a 4.8% growth in the loans and advances portfolio to US\$ 19.5 billion (31 December 2016: US\$ 18.6 billion) and a 7.8% growth in the investments portfolio to US\$ 6.0 billion (31 December 2016: US\$ 5.6 billion) to ensure a balanced funding profile.

Asset quality improved resulting from focused recovery initiatives during 2017. The non-performing loan ratio improved to 1.9% as at 31 December 2017 as compared to 2.3% as at 31 December 2016 while maintaining a very solid specific provision coverage ratio of 85.1% (31 December 2016: 84.9%). The total provision coverage ratio was 154.3% (2016: 155.6%), excluding available significant asset collaterals against these exposures.

## Press Release



Overall Return on Average Equity (ROAE) increased to 16.5% (2016: 15.6%) while the Return on Average Assets (ROAA) increased to 2.1% (2016: 1.8%).

The resultant basic earnings per share were US cents 7.7 for the year ended 31 December 2017 (2016: US cents 7.2). The Board of Directors has recommended distribution comprising a cash dividend of US cents 4.5 per share (2016: US cents 4.5 per share) together with a bonus ordinary share issue of 5% (2016: 10%).

Mr. Hamad Al-Humaidhi, AUB Chairman, commented: "AUB continued its solid performance in 2017 against the backdrop of continuing global and regional business volatility. Sustaining AUB's growth in net profit demonstrates its strong underlying fundamentals and the resilience of its diversified business and geographic model.

"While operating challenges remain, I am cautiously optimistic that AUB is well positioned and prepared to meet the challenges arising out of evolving market conditions both regionally and globally and to maintain its growth momentum into 2018" added Mr. Al-Humaidhi.

Ends>>>>>